

# KAUTILYA

**68<sup>th</sup> BPSC (Mains) Test Series - 2023**

**Optional - PSIR**

**Medium - English/Hindi**

*Starts from 5<sup>th</sup> March, 2023*

**Total No. of Test-8**

***Fees:***

***Offline:***

***Rs. 6000/- (Including GST) (Non- Dhyeya Students)***

***Rs. 5500/- (Including GST) (Dhyeya Students)***

***Online:***

***Rs. 5000/- (Including GST) (Dhyeya & Non- Dhyeya Students)***

**For Query:**

**9205274741/42, 9289580074**



# 'KAUTILYA'

## 68<sup>th</sup> BPSC (Mains)

### Test Series 2023

#### OPTIONAL – PSIR

#### MEDIUM – ENGLISH/HINDI



**ध्येय IAS®**  
most trusted since 2003

Test	Date	Topic	
1	05/03/2023	1	Complete Syllabus (Fundamental Concept )
2	12/03/2023	2	<p><b>Section-I</b> <b>Part-A</b> <b>POLITICAL THEORY:</b></p> <p>1: Main feature of ancient Indian Political thought:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>❖ Manu and Kautilya</li><li>❖ Ancient Greek thought Plato</li><li>❖ Aristotle</li><li>❖ General characteristics of European medieval political thought St. Thomas Aquinas, Marsigli of Padua; Machiavelli, Hobbes, Locke, Montesquieu, Rousseau, Bentham, J.S. Mill, T.H.Green, Hegel Marx, Lenin and Mao-se Tung.</li></ul> <p>2: Nature and Scope of Political Science; Growth of Political Science as a discipline. Traditional Vs. Contemporary approaches; Behaviorism and Post-behavioural development; Systems theory and other recent approaches to political analysis, Marxist approach to political analysis.</p> <p>3: The emergence and nature of the Modern State:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sovereignty</li><li>• Monistic and Pluralistic analysis of sovereignty</li><li>• Power Authority and Legitimacy</li></ul> <p><b>Part- B</b> <b>GOVERNMENT AND POLITICS WITH SPECIAL REFERENCE TO INDIA</b></p> <p>1: Approaches to the study of Comparative Politics:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Traditional, Structural Functional approach.</li></ul> <p>2: Political Institution:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• The Legislature, Executive, and Judiciary</li><li>• Parties and Pressure Groups</li><li>• Theories of the party system. Lenin, Michels, and Duverger</li><li>• Electoral System Bureaucracy- weber's view and Modern critiques of weber</li></ul> <p>3: Political Process:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Political Socialisation, Modernization, &amp; Communication</li><li>• The nature of the non-western Political Process</li><li>• A general study of the Constitutional and Political Problems affecting Afro-Asian Societies</li></ul>

3	19/03/2023	3	<p><b>PART A:</b></p> <p><b>4: Political obligation:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Resistance and Revolution.</li> <li>• Rights</li> <li>• Liberty</li> <li>• Equality</li> <li>• Justice</li> </ul> <p><b>5: Theory of Democracy</b></p> <p><b>6: Liberalism, Evolutionary Socialism (Democratic and Febian); Marxian Socialism; Fascism.</b></p> <p><b>PART B</b></p> <p><b>4: Indian Political system:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The Roots</li> <li>• Colonialism and nationalism in India</li> <li>• A general Study of modern Indian Social and Political thought, Raja Ram Mohan Roy, Dadabhai Nauroji, Tilak, Sri Aurobindo, Iqbal, Jinnah, Gandhi, B.R.Ambedkar, M.N.Roy, Nehru and Jay Prakash Narain.</li> </ul> <p><b>(b) The Structure:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Indian Constitution</li> <li>• Fundamental Rights, and Directive Principles</li> <li>• Union Government.</li> <li>• Parliament, Cabinet, Supreme Court, and Judicial Review</li> <li>• Indian Federalism Centre-State relation, State Government role of the Governor</li> <li>• Panchayati Raj, Panchayati Raj System in Bihar</li> </ul> <p><b>(c) The Functioning:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Class and Caste in Indian Politics, Politics of regionalism, linguism, and Communalism</li> <li>• Problems of Secularcation of the Policy and national integration</li> <li>• Political elites</li> <li>• The changing Composition</li> <li>• Political Parties and Political Participation</li> <li>• Planning and Developmental administration, Socio-economic changes and its impact on Indian democracy, Regionalism with Special reference to Jharkhand Movement in Bihar.</li> </ul>
---	------------	---	--

4	26/03/2023	4	<p><b>Section- II</b></p> <p><b>PART-I</b></p> <p>1: The nature and functioning of the Sovereign State System.</p> <p>2: Concepts of International Politics; Power; National Interest; Balance of Power, “Power vacuum.”</p> <p>3: Theories of International Politics.</p> <p>4: Determinants of foreign policy:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ National Interest</li> <li>◆ Ideology</li> <li>◆ Elements of National Power (including nature of domestic socio-political institution).</li> </ul> <p>5: Foreign Policy:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ Choices – Imperialism</li> <li>◆ Balance of Power</li> <li>◆ Allegiances</li> <li>◆ Isolationism: Nationalistic Universalism (pax Britannica pax Americana Pax-Sovietica), The “Middle Kingdom” Complex of China, Nonalignment.</li> </ul> <p>6: The cold war:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ Origin, and its impact on international relation</li> <li>◆ Defence and its impacts: a new Cold War.</li> </ul> <p>7: Non-alignment:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ HEANING Bases (National and International) the non-aligned Movement and its role in international relations</li> </ul> <p>8: De-colonization and expansion of the international community; Neo-colonialism and racialism, their impact on international relations; Asian-African resurgence.</p> <p><b>PART-II</b></p> <p>1: The uses and misuses of nuclear energy; the impact of nuclear weapons on international relations; the partial Test-ban, Treaty; the nuclear Neo-Proliferation. Treaty (NPT) peaceful nuclear explosions (PNE).</p> <p>2: The obstacles and prospects of the Indian Ocean being made a calm zone.</p> <p>3: The Conflict situation in West Asia.</p> <p>4: Conflict and co-operation in South Asia.</p>
---	------------	---	---

5	02/04/2023	5	<p>8: De-colonization and expansion of the international community; Neo-colonialism and racialism, their impact on international relations; Asian-African resurgence.</p> <p>9: The existing international economic order; Aid trade and economic development, the struggle for the new International Economic, Order; Supremacy over natural resources; the crisis in energy resources.</p> <p>10: The International Law in International relations role; the international Court of Justice.</p> <p>11: Origin and Development of International Organisations</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The United Nations and Specialized Agencies</li> <li>• Their role in international relations.</li> </ul> <p>12: Regional Organization: OAS, OAU, the Arab League, the ASEAN, the EEC, their role in international relations.</p> <p>13: Arms race disqualification and arms control; Standard and nuclear arms, the Arms trade, its impact on Third World role in international relations.</p> <p>14: Diplomatic theory and practice.</p> <p>15: External intervention:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Ideological, Political, and Economic</li> <li>• Cultural imperialism, Covert intervention by the major power</li> </ul> <p>5: The (Post-war) foreign policies of the major powers; the United States, Soviet Union, China.</p> <p>6: The third world in international relations</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The North-South “Dialogue” in the United Nations and outside.</li> </ul> <p>7: India’s foreign policy and relations; India and the Superpowers; India and it’s neighbor; India and Southeast Asia; India and African Problems; India’s economic diplomacy; India and the question of nuclear weapons.</p>
6	09/04/2023	6	Complete syllabus (section 1)
7	16/04/2023	7	Complete syllabus (section 2)
8	23/04/2023	8	Complete syllabus

# कौटिल्य

68<sup>वीं</sup> बी.पी.एस.सी (मुख्य परीक्षा) टेस्ट सीरीज - 2023

वैकल्पिक विषय - राजनीति शास्त्र

माध्यम - हिन्दी/अंग्रेजी

*Starts from 5<sup>th</sup> March, 2023*

**Total No. of Test-8**

## Fees:

*Offline:*

*Rs. 6000/- (Including GST) (Non- Dhyeya Students)*

*Rs. 5500/- (Including GST) (Dhyeya Students)*

*Online:*

*Rs. 5000/- (Including GST) (Dhyeya & Non- Dhyeya Students)*

**For Query:**

**9205274741/42, 9289580074**

20 वर्षों  
का शरोत्सव

कौटिल्य

 **ध्येय IAS®**  
most trusted since 2003

68<sup>वीं</sup> बी.पी.एस.सी. (मुख्य परीक्षा)

टेस्ट सीरीज - 2023

वैकल्पिक विषय - राजनीति शास्त्र  
(माध्यम - हिंदी/अंग्रेजी)

क्रम संख्या	दिनांक	टेस्ट संख्या	पाठ्यक्रम
1	05/03/2023	1	पूर्ण पाठ्यक्रम (बुनियादी समझ)
2	12/03/2023	2	<p><b>Section-I</b> <b>Part-A</b></p> <p><b>राजनीतिक सिद्धांत</b></p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचारधारा की मुख्य विशेषताएं, मनु और कौटिल्य, प्राचीन यूनानी विचारधारा प्लैटो, अरस्तू, यूरोपीय मध्ययुगीन राजनीतिक विचारधारा की सामान्य विशेषताएं, सेंट थॉमस एक्विनास, पादुवा के मार्सिलियो, मकावेली, हॉब्स, लॉक, मोन्टस्क्यू, रोएसो, बैन्थम, जे.एस. मिल, टी.एच. ग्रीन, हेगल, मार्क्स, लेनिन, और माउत्सेतुंगा</li><li>2. राजनीति विज्ञान का स्वरूप और विषय क्षेत्र, एक ज्ञान विधा के रूप में राजनीति विज्ञान का आविर्भाव, परम्परागत बनाम समसामयिक उपागम, व्यवहारवाद और व्यवहारवादोत्तर गतिविधि, राजनीतिक विश्लेषण के प्रणाली सिद्धान्त और अन्य अभिनव दृष्टिकोण, राजनीतिक विश्लेषण के प्रति मार्क्सवादी दृष्टिकोण।</li><li>3. आधुनिक राज्य का आविर्भाव और स्वरूप प्रभुसत्ता, प्रभुसत्ता का एकात्मकवादी और बहुलवादी विश्लेषण, शक्ति प्राधिकार और वैद्य</li></ol> <p><b>PART- B</b></p> <p>भारत के विशेष सन्दर्भ में सरकार और राजनीति</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के प्रति दृष्टिकोण: परम्परागत संरचनात्मक कार्यात्मक दृष्टिकोण।</li><li>2. राजनैतिक संस्थाएँ, विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका, दल तथा दबाव गुट, दलीय प्रणाली के सिद्धान्त, लेनिन, माईकल्स और डुवर्गर, निर्वाचन प्रणाली, नौकरशाही - वेबर का दृष्टिकोण और वेबर पर आधुनिक समीक्षा।</li><li>3. राजनीतिक प्रक्रिया- राजनीतिक, समाजीकरण, आधुनिकीकरण तथा संप्रेषण, अपाश्चत्य राजनीतिक प्रक्रिया का स्वरूप, अफ्रीकी एशियायी समाज को प्रभावित करने वाली संविधानिक और राजनीतिक समस्याओं का सामान्य अध्ययन।</li></ol>

3	19/03/2023	3	<p style="text-align: center;"><b>PART A:</b></p> <p>4. राजनीतिक बाध्यता</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ प्रतिरोध और क्रांति</li> <li>◆ अधिकार,</li> <li>◆ स्वतंत्रता</li> <li>◆ समानता,</li> <li>◆ न्याय।</li> </ul> <p>5. प्रजातंत्र के सिद्धान्त।</p> <p>6. उदारवाद विकासात्मक समाजवाद (प्रजातांत्रिक एवं फेबियन), मार्क्स समाजवाद, फासिज्म।</p> <p style="text-align: center;"><b>PART-B</b></p> <p>4. भारत राजनीतिक प्रणाली</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◆ मूल भारत में उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद, आधुनिक भारतीय सामाजिक और राजनीतिक विचारधारा का सामान्य अध्ययन। राजा राम मोहन राय, दादा भाई नौरोजी, तिलक, अरविन्द, एकबाल, जिन्ना, गांधी, बी.आर. अम्बेदकर, एम.एन. राय, नेहरू, जयप्रकाश नारायण।</li> <li>◆ संरचना-भारतीय संविधान, मूल अधिकार और नीति निदेशक तत्व, संघ सरकार, संसद, मंत्रिमण्डल, उच्चतम न्यायालय और न्यायिक पुनरीक्षा, भारतीय संघवाद, केन्द्र राज्य संबंध, सरकार-राज्यपाल की भूमिका पंचायती राज-बिहार में पंचायती राज।</li> <li>◆ कार्य-भारतीय राजनीति में वर्ग और जाति, क्षेत्रवाद, भाषावाद, और साम्प्रदायिकतावाद की राजनीति राजतंत्र के धर्म निरपेक्षीकरण और राष्ट्रीय एकता की समस्याएँ, राजनीतिक अभिजात्य वर्ग, बदलती हुई संरचना, राजनीतिक दल तथा राजनीतिक भागीदारी योजना और विश्वास, प्रशासन सामाजिक आर्थिक परिवर्तन और भारतीय लोकतंत्र पर इसका प्रभाव, क्षेत्रवाद, झारखण्ड आन्दोलन के विशेष सन्दर्भ में।</li> </ul>
---	------------	---	--



4	26/03/2023	4	<p style="text-align: center;"><b>Section- II</b></p> <p style="text-align: center;"><b>PART-I</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. प्रभुसत्ता सम्पन्न राज्य प्रणाली के स्वरूप तथा कार्य।</li> <li>2. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की संकल्पनाएँ, शक्ति राष्ट्रीय हित, शक्ति संतुलन “शक्ति रिक्तता”</li> <li>3. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त, यथार्थवादी सिद्धान्त, प्रणाली सिद्धान्त एवम् नियंत्रण सिद्धान्त।</li> <li>4. विदेश नीति में निर्धारक तत्व राष्ट्रीय हित विचारधारा, राष्ट्रीय शक्ति तत्व (देशीय सामाजिक-राजनीतिक संस्थाओं के स्वरूप सहित)।</li> <li>5. विदेश नीति का चयन- साम्राज्यवाद, शक्ति संतुलन, समझौते, अलगाववाद, राष्ट्रपरक सार्वभौतिकतावाद (ब्रिटेन द्वारा स्थापित शान्ति, अमेरिका द्वारा स्थापित शक्ति, रूस द्वारा स्थापित शान्ति, चीन का मिडिल किंगडम परिकल्पना, गुट निरपेक्षता)।</li> <li>6. शीत युद्ध, उद्गम विकास और अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर इसका प्रभाव, तनाव शैथिल्य और इसका प्रभाव तथा नया शीत युद्ध।</li> <li>7. गुट निरपेक्षता, अर्थ आधार (राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय) गुट निरपेक्षता आन्दोलन और अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में इसकी भूमिका।</li> <li>8. निरूपनिवेशिता और अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय का प्रसार, नवोनिवेशिता तथा जातिवाद, उनका अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर प्रभाव, एशियाई अफ्रीकी पुनरूत्थान।</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>PART-II</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. परमाणवीय उर्जा का उपयोग और दुरुपयोग, परमाणवीय शस्त्रों का अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर प्रभाव, आंशिक परीक्षण निषेध, संधि, परमाणु शस्त्र प्रसार निरोधक संधि (एन.पी.टी. शान्तिपूर्ण परमाणु विस्फोट) (पी.एन.ई.ई.)।</li> <li>2. हिन्द महासागर को शांति क्षेत्र बनाने की समस्याएँ और सम्भावनाएँ।</li> <li>3. पश्चिमी एशिया में संघर्षपूर्ण स्थिति।</li> <li>4. दक्षिण एशिया में संघर्ष और सहयोग।</li> </ol>
---	------------	---	--

5	02/04/2023	5	<p style="text-align: center;"><b>SENTION-II</b></p> <p style="text-align: center;"><b>PART-I</b></p> <p>9. वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था, सहायता, व्यापार तथा आर्थिक विकास, नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के लिये संघर्ष, प्राकृतिक साधनों पर प्रभुता, उर्जा साधनों का संकट।</p> <p>10. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में अन्तर्राष्ट्रीय निधि की भूमिका, अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय।</p> <p>11. अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों का उद्भव और विकास, संयुक्त राष्ट्र संघ और विशिष्ट अभिकरण, अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में उनकी भूमिका।</p> <p>12. क्षेत्रीय संगठन और ओ.ए.एस., ओ.ए.यू., अरब लीग, एशियन, ई.ई.सी., अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में उनकी भूमिका।</p> <p>13. शस्त्र स्पर्धा, निरस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण, पारम्परिक तथा परमाणवीय शस्त्र, शस्त्रों का व्यापार, अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में तीसरी दुनिया की भूमिका पर इसका प्रभाव।</p> <p>14. राजनयिक सिद्धांत और पद्धति।</p> <p>15. वाह्य हस्तक्षेप- वैचारिक, राजनीतिक और आर्थिक सांस्कृतिक साम्राज्यवाद, महाशक्तियों द्वारा गुप्त हस्तक्षेप।</p> <p style="text-align: center;"><b>PART-II</b></p> <p>5. महाशक्तियां अमरीका, रूस एवम् चीन की युद्धोत्तर विदेश नीतियाँ, संयुक्त राज्य सोवियत संघ एवम् चीन।</p> <p>6. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में तृतीय विश्व का स्थान। संयुक्त राष्ट्र संघ में और बाहरी मंचों पर उत्तर-दक्षिणी देशों का विचार-विमर्श।</p> <p>7. भारत की विदेश नीति और सम्बन्ध, भारत और महाशक्तियाँ, भारत और इसके पड़ोसी, भारत और दक्षिण पूर्व एशिया एवम् भारत तथा अफ्रीका की समस्याएँ।</p> <p>भारत की आर्थिक राजनयिकता, भारत और परमाणु अस्त्रों का प्रश्न।</p>
6	09/04/2023	6	पूर्णपाठ्यक्रम (खंड - 1)
7	16/04/2023	7	पूर्णपाठ्यक्रम (खंड - 2)
8	23/04/2023	8	पूर्ण पाठ्यक्रम